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DBA | OECD-MA: Art. 7 >> Betriebstätte

Grds.: Art. 7 I 1 Hs.1
ausschl. Zuordnung
⟹ Ansässigkeitsstaat

Ausn.: Art. 7 I 1 Hs.2, S.2
Betriebstätte
⟹ Quellenstaat

Unternehmens-
gewinne 

Konsequenzen���
im Quellenstaat
 Buchführungspfl. u.dgl.
 LSt-Entrichtungspfl. (+),

keine KESt auf GwAbfü.

im Ansässigkeitsstaat
bei Anrechng-Methode:
Nutzbarmachung von 
Verlusten (+)

Def.: feste Geschäftseinrichtung,
Art. 5 OECD-MA enger als § 12 AO
(–) Warenlager Art. 5 IV lit. a–c <  § 12 S. 2 Nr. 5

(–) Einkaufstellen Art. 5 IV lit. d <  § 12 S. 2 Nr. 6

(–) vorbereit./Hilfstätigk. Art. 5 IV lit. e < (–)

(±)Bauausf./Montagen Art. 5 III < § 12 S. 2 Nr. 8 

(±)ständ. Vertreter Art. 5 V, VI ≠  § 13 AO
VI: nicht bei Unabhängigkeit

VII: Anti-Organ-Klausel

�

⟹ Art. 3 I lit. c, d, h OECD-MA
⟹ Art. 3 II OECD-MA
⟹ § 15 I, II EStG, nicht III (aAFinVw), § 18 EStG
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DBA | OECD-MA: Unternehmensgewinne

Art. 7 I 1 Hs.2 OECD-MA 
Betriebstättenprinzip =
Vorrang vor Ansässigkeitsprinzip

⟹ Betriebstättenstaat 
besteuert (nur) die 
Gewinne der Be-
triebstätte

 Art. 7 I 2, II OECD-MA:
keine „Attraktionskraft“ 
der Betriebstätte
(vgl. Art. 10 V OECD-MA)

 Art. 7 II OECD-MA:
Gewinnabgrenzung

⇒Fremdvergleichs-
grundsatz

Ausn.: Art. 7 IV OECD-MA 
Subsidiaritätsprinzip ⟹
Vorrang von Art. 6, 10–12 OECD-MA

Rückausn.: Art. 10 IV,
Art. 11 IV, Art. 12 III OECD-MA 
Betriebstättenvorbehalte

Art. 24 III OECD-MA:Diskriminierungsverbot
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DBA | OECD-MA: politische Ziele

Industriestaaten:
= Kapitalexportstaaten

•keine Behinderung des 
Wirtschaftsverkehrs

•Vorrang der Besteue-
rung im AnsässStaat

Entwicklungsländer:
= Kapitalimportstaaten

•angemessener Anteil 
am Steueraufkommen

•Vorrang der Besteue-
rung im Quellenstaat

Verhandlungsziele:
• Einschränkung der Begriffe 

„Betriebstätte“ und 
„ständiger Vertreter“ (Art. 5)

• Verringerung der Quellen-
steuersätze (insb. Art.10, 11)

• subsid. Besteuerungsrechte 
(Art. 13 V, Art. 21) 

Verhandlungsziele:
• „Attraktionskraft der Be-

triebstätte“ (≠ Art. 7 I 2, II)
• Ausdehnung der Quellen-

steuersätze (z.B. Art.10, 11)
• Anwendung der Freistel-

lungsmethode durch Ver-
tragspartnerstaat
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DA
Beteiligung 100 %

ToGes MuGes

 § 1 I Nr. 1, § 7 I, II, § 8 I, II KStG,
§ 8b I, V KStG ⟹ 5% bto.

 aber DBA: Art. 10 I OECD-MA,
Art. 23A II OECD-MA: An-
rechnung der ausl. KESt
⟹ § 26 I 1 Nr.1, II KStG
⟹ § 34c VI 2 Teils.1 EStG
⟹ § 34c I 3–5, II EStG
NB: § 34c VI 2 Teils. 2 i.V.m. § 32d V EStG 
nicht anwendbar, da § 32d I 1 EStG (–),
weil § 20 VIII EStG, § 8 II KStG (+)

Dividende

ausl. Steuer
 auf Gewinn

der ToGes (+)

 auf Dividende
gem. DBA
(Art. 10 II 1 lit. a 
OECD-MA

max. 5% bto.
KESt;

viele DBA: 0%)

(„outbound“ = vom Inland ins Ausland)

Mutter- / Tochtergesellschaft: „auswärts“
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|| ggf. § 43b EStG ⟹ 0%

Steuerpfl.:§ 2 Nr.1, § 8 I KStG,
§ 49 I Nr. 5 lit. a, II EStG, § 8b I, V KStG:
DBA ggf. wie Art. 10 II 1 lit. a OECD-MA

KESt zulasten d. MuGes
 § 31 I KStG, § 43 I 1 Nr.1, IV, I 3, § 50 II 1 EStG

§ 43a I 1 Nr. 1, II 1 Hs.1 EStG ⟹ 25 % bto.
 § 50c I EStG: Steuerabzug 25 % (1. Stufe)

§ 50c III EStG: Erstattung 20 /25 % (2. Stufe)
Grdl.: Freistellungsbescheid (BZSt), §155 I 3 AO
Alt.: Freistellungsbescheinigung (BZSt)

aufgr. Freistellungsantrags, § 50c II EStG
(SteuerVA, aber kein Steuerbescheid)

Hilfsweise ./. 2/5 gem. § 44a IX ⟹ 15 % bto.

Mutter-/Tochtergesellschaft: „einwärts“ 
(„inbound“ = vom Ausland ins Inland)

D A
Beteiligung 100 %

ToGes MuGesDividende

KSt: § 1 I Nr.1,
§§ 7 ff. KStG;
SolZ;

GewSt: § 2 II,
§§ 7 ff. GewSt

5% x ca. 30% 
= 1,5% 


